[image: image1.wmf]
	PROJETO DE LEI Nº 074/2015-LE DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

AUTORIA: VEREADORES MILTON SOARES, CLÓVIS DE PAULA E PEDRO DA VITÓRIA.
Os Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Pedro da Vitória, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 38, I, da Lei Orgânica Municipal, apresentam para apreciação e deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
ALTERA A DENOMINAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL.

Art. 1º. O Cemitério Municipal "Descanso Eterno", localizado no Bairro Boa Esperança, nesta cidade, passa a denominar-se CEMITÉRIO MUNICIPAL " DIVINO LOURENÇO DE OLIVEIRA”.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 de Agosto de 2015.

VER. MILTON SOARES                VER. PEDRO DA VITÓRIA
VER. CLÓVIS DE PAULA
JUSTIFICATIVA
Divino Lourenço de Oliveira, torneiro mecânico, nascido em 12 de novembro de 1953 em Água Doce, distrito de Barra de São Francisco, no Espírito Santo. Filho de João Lourenço Sobrinho e Izaura Lourenço de Oliveira. Casado com Márcia Alves de Oliveira. Tinha quatro filhos, Wesley Alves de Oliveira, 27 anos, Maicon Alves de Oliveira, 25 anos, Michel Ualace Alves de Oliveira, 23 anos e Ualan Alves de Oliveira, 21 anos.

Mudou-se para o município de Campo Novo do Parecis em julho de 1997, época em que trabalhou com construção civil, além de realizar “bicos” para sustentar a família, diante da falta de oportunidades que havia para sua profissão.

As dificuldades só aumentavam, quando, surge uma esperança, através de concurso público para prefeitura municipal, na função de coveiro, onde foi aprovado no ano de 2001, exercendo essa função com muita hombridade, zelo e orgulho, até seus últimos dias, por quatorze anos e sempre dizia que: - “Está foi uma porta que Deus me abriu”!

Divino foi um homem simples, honesto, integro e muito batalhador, com um coração enorme, sempre disposto a ajudar ao próximo. Pai, esposo, atencioso, presente e amigo para todas as horas. Um cidadão que sempre cumpria com seus deveres e que acreditava que se cada um fizesse sua parte: - “Não ficaria pesado para ninguém”.

Em Campo Novo do Parecis, edificou sua casa, manteve sua família, educou seus filhos e os transformou em cidadãos deste município. Contribui de sua forma para a construção desta cidade e faz parte de sua história.

Faleceu no dia 28 de junho de 2015, com 61 anos de idade, deixando muita saudade aos seus familiares e amigos, sendo justiça essa singela homenagem.
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2015                _________________________

                                                                                                                                          Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2015
Presidente  ______________________________

                                       Ver. Dionardo Mendes

_1501655339.unknown